ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG MỘ LAO

Số:        /UBND-TY
V/v triển khai các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại trên địa

bàn phường Mộ Lao.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Mộ Lao, ngày          tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- UB MTTQ cùng các đoàn thể chính trị - xã hội phường;

- Các ban, ngành phường Mộ Lao;

- Đ/c Trạm Trưởng Trạm y tế.

Thực hiện Văn bản số 425/UBND-KT ngày 11/02/2025 của UBND

quận Hà Đông về việc triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên

địa bàn quận. Để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn phường, UBND phường Mộ Lao có ý

kiến như sau:

1. Đề nghị UB MTTQ cùng các đoàn thể chính trị - xã hội phường

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường hiểu rõ về Luật

Thú y, Luật Chăn nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành cùng các văn bản

có liên quan đến công tác phòng, chống bệnh Dại động vật; trú trọng tuyên

truyền công tác phòng, chống bệnh Dại theo tài liệu của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn và Bộ Y tế phát hành.

- Vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân

dân trên địa bàn phường không nuôi chó thả rông; chủ động đăng ký, kê khai

việc nuôi chó, mèo với Tổ trưởng Tổ dân phố và thực hiện nghiêm biện pháp

tiêm phòng dại cho đàn chó, mèo, rọ mõm chó khi cho ra đường.

2. Ban Văn hoá thông tin - Đài truyền thanh phường

Giao đồng chí Trần Thị Tuyết Vinh - Công chức Văn hóa - Xã hội phối

hợp với đồng chí Lê Văn Hậu - cán bộ Đài truyền thanh phường viết tin, bài,

tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trên hệ thống truyền thanh, trang

thông tin điện tử của phường để các tổ chức, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức cùng các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường

hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của công tác phòng, chống

bệnh Dại trên địa bàn phường, để Nhân dân phối hợp thực hiện đạt hiệu quả.

3. Đối với Trạm y tế và cán bộ chăn nuôi thú y phường

- Giao đồng chí Ngô Thị Hoàn - Trạm Trưởng Trạm y tế phường

+ Chỉ đạo nhân viên y tế phối hợp với Tổ trưởng Tổ dân phố rà soát,

thống kê các hộ nuôi chó, mèo, tiêm phòng dại và lập danh sách tổng hợp báo

cáo UBND phường để làm cơ sơ quản lý theo quy định.

+ Phối hợp với cán bộ chăn nuôi & thú y phường tham mưu cho UBND

phường chỉ đạo Tổ trưởng các Tổ dân phố rà soát, thống kê các hộ nuôi chó,

2

mèo; lập sổ các hộ nuôi chó mèo và tổ chức tiêm phòng dại cho đàn chó, mèo

theo định kỳ hoặc tiêm bổ sung khi phát sinh hộ nuôi chó, mèo.

- Giao đồng chí Nghiêm Hùng Mạnh - Cán bộ chăn nuôi & thú y phường

+ Có trách nhiệm đôn đốc Tổ trưởng các Tổ dân phố rà soát, thống kê

các hộ nuôi chó, mèo; lập sổ quản lý các hộ nuôi chó, mèo, tham mưu về việc

tiêm phòng dại cho đàn chó, mèo.

+ Tham mưu cho UBND phường chỉ đạo duy trì thường xuyên công tác

tuần tra, kiểm tra địa bàn và triển khai các biện pháp bắt chó thả rông trên địa

bàn phường đạt hiệu quả.

+ Thường xuyên tổng họp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo UBND

phường về công tác phòng, chống bệnh Dại động vật trên địa bàn phường.

UBND phường Mộ Lao đề nghị các ban ngành, đoàn thể trong phường,

Tổ trưởng các Tổ dân phố cùng các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND quận Hà Đông (để báo cáo);

- Phòng Kinh tế, Trạm CN&TY quận (để p/h);

- TT ĐU, UBND, UB MTTQ phường (để báo cáo);

- Các ban ngành đoàn thể phường;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

            Đỗ Lý

		2025-02-19T11:25:33+0700

		2025-02-19T14:16:51+0700

		2025-02-19T14:18:35+0700

		2025-02-19T14:18:27+0700

		2025-02-19T14:18:27+0700

		2025-02-19T14:19:50+0700